
   48/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

LIDÉ 
ČNB: dva noví členové 
bankovní rady 
Prezident republiky Václav Klaus jmenoval 
Vladimíra Tomšíka a Mojmíra Hampla do ban-
kovní rady České národní banky. Od 1. prosince 
nahradili vrchní ředitelku Michaelu Erbenovou a 
vrchního ředitele Jana Fraita, kterým 30. listopa-
du skončil šestiletý mandát. 

Doc. Ing. PhDr. Ing. Vladimír 
Tomšík, Ph.D., Ph.D., se narodil 
12. června 1974 v Čeladné. Vy-
studoval Fakultu národohospo-
dářskou a Fakultu financí a účet-
nictví na Vysoké škole ekono-
mické v Praze a Fakultu sociál-

ních věd na Univerzitě Karlově v Praze. Dokto-
rát získal v oborech hospodářská politika (VŠE 
Praha) a ekonomie (UK v Praze). V roce 2004 
habilitoval v oboru finance na Fakultě financí a 
účetnictví na VŠE v Praze. Od roku 1997 působil 
jako odborný asistent na VŠE v Praze. V únoru 
2000 nastoupil jako analytik do týmu makroeko-
nomických analýz hlavního ekonoma Komerční 
banky. Od září 2000 pracoval jako hlavní eko-
nom skupiny NEWTON Holding a v letech 
2004–2006 byl současně vedoucím Ústavu eko-
nomie na NEWTON College. Od září 2005 pra-
cuje na pozici zástupce vedoucího týmu analyzu-
jícího pravidla multilaterálních dohod o obchodu 
a investicích ve Světovém obchodním institutu 
(World Trade Institute) ve Švýcarsku. V letech 
1997–2005 přednášel kurzy zaměřené na hospo-
dářskou politiku a makroekonomickou analýzu a 
prognózu na VŠE v Praze, UK v Praze a na 
NEWTON College v Brně. Absolvoval zahranič-
ní studijní a pracovní pobyty v Irsku, Německu, 
USA a Švýcarsku. K problematice měnové poli-
tiky a makroekonomie pravidelně vystupuje a 
publikuje doma i v zahraničí. 

EKONOMIKA 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 48  ü 4. PROSINCE 2006   

KOMENTÁŘ 
MasterCard Banka roku v Maďarsku 

Společnost Fincentrum Media 
vyhlásila 30. listopadu výsled-
ky ocenění MasterCard Banka 
roku 2006 v Budapešti. Banky 
OTP, CIB a Inter-Európa se-
hrály hlavní roli na prvním 

slavnostním vyhlášení výsledků této soutěže, 
když každá z nich získala více než jedno 
ocenění.   

Společnost Fincentrum Media se po 
pětiletém úspěšném působení v ČR rozhodla k 
přenesení konceptu „Banka roku“ i do ostatních 
evropských zemí. „Jedná se o historický okam-
žik pro společnost MasterCard, protože jsme 
zahájili tradici, která již existuje v České repub-
lice a která umožňuje bankám účastnit se 
každoročně zdravě konkurenční soutěže,“ řekl 
Zdeněk Houser, generální ředitel společnosti 
MasterCard Europe pro Maďarsko, Chorvatsko 
a Slovinsko. 

Vedle ocenění Bankéř roku, které získal 
Sándor Csányi, získala OTP Bank tři další ceny: 
Banka s nejlepší nabídkou běžného účtu, Nej-
oblíbenější banka roku a MasterCard – Banka 
roku. CIB Közép-Európai Nemzetközi Bank 
získala ocenění Služba přímého bankovnictví 

roku a Spořicí produkt roku, zatímco Inter-
Európa Bank si odnesla cenu za Nejinovativněj-
ší banku roku a Retailový úvěrový produkt 
roku. Správcem investičního fondu roku se stala 
společnost Concorde Investment Fund. 

Dalším významným hráčem na maďar-
ském bankovním trhu je Raiffeisen Bank, která 
se umístila na druhé a třetí příčce ve čtyřech 
kategoriích (2. místo Banka roku, 2. místo Neji-
novativnější banka roku, 3. místo Služba přímé-
ho bankovnictví roku, 3. místo Spořicí produkt 
roku). K&H Bank obsadila prestižní 2. pozici  
v kategorii Retailový úvěrový produkt roku a 
umístila se na 3. místě mezi bankami s nejlepší 
nabídkou běžného účtu. K&H Investment Fund 
Operator získal certifikát jako 3. nejlepší sub-
jekt v dané kategorii.  

26 retailových bank a 21 investičních 
fondů se v ocenění utkalo celkem v devíti kate-
goriích. Šest ocenění spolu s titulem MasterCa-
rd  Banka roku uděleno na základě rozhodnutí 
šedesátičlenné poroty z řad uznávaných ekono-
mických odborníků a manažerů firem. Bankéře 
roku volili vrcholní představitelé retailových 
bank. V kategorii  Nejoblíbenější banka roku 
vybírala vítěze široká veřejnost. 

Koruna prorazila hladinu 21 Kč/USD  
Česká měna 1. prosince odpoledne zpevnila na 20,97 Kč/USD a poprvé v historii tak prorazila 

hladinu 21,00 Kč/USD. Důvodem byl propad dolaru na eurodolarovém trhu až na 1,3342 USD/EUR.   

ČNB nechala sazby beze změn  
Bankovní rada ČNB nechala 30. listopadu úrokové sazby beze změny. Hlavní úroková sazba, od 

které se odvíjí úročení komerčních úvěrů, tak zůstává na 2,50 %. ČNB má tak nejnižší úroky v celé EU.  

Dluhy domácností se přiblížily 513 mld. Kč  
České domácnosti se v říjnu zadlužily o dalších zhruba 10,2 mld. Kč a celkem tak 
bankám a finančním institucím dlužily zhruba 512,9 mld. Kč. Vyplývá to z údajů 
České národní banky. Proti loňskému říjnu se zadlužení českých domácností zvýši-
lo o 121,5 mld. Kč. Vzrostly ale i úspory domácností; jednodenní vklady se během 
října zvýšily o 1,4 mld. Kč na 528,5 mld. Kč. Vklady domácností s výpovědní 
lhůtou vzrostly o 2,7 mld. Kč zhruba na 239 mld. Kč.  

Průměrná mzda vzrostla na 19 968 Kč 
Průměrná hrubá měsíční mzda v ČR se ve třetím čtvrtletí meziročně zvýšila o 6,1 % na 19 968 

Kč. Reálná mzda vzrostla o 3,1 %, uvedl ČSÚ. Mzdy rostly rychleji v podnikatelské sféře. Lidé z tohoto 
sektoru si vydělávali v průměru 20 104 Kč, v nepodnikatelské sféře to bylo 19 484 Kč.  

Třetí jednání Výboru pro finanční trh 
Dne 28. listopadu se uskutečnilo třetí jednání Výboru pro finanční trh. Jednání se zúčastnili Jiří 

Rusnok (předseda), Radek Urban (místopředseda), Otakar Schlossberger (finanční arbitr), Milan Šimá-
ček, Klára Cetlová (oba MF ČR), Michaela Erbenová (ČNB) a tajemník Tomáš Rýdl (ČNB). Části jed-
nání byl přítomen též guvernér ČNB Zdeněk Tůma. Členové VFT pokračovali v diskusi o ochraně spo-
třebitele na finančním trhu a institucionálním zastřešení této oblasti. Dále diskutovali otázku budoucích 
statutárních cílů dohledu nad finančním trhem vykonávaného ČNB a projednali koncept a harmonogram 
přípravy zprávy o výkonu dohledu nad finančním trhem za rok 2006 a roli VFT při tvorbě této zprávy. 

Moody's: Výhled bankovního systému v ČR příznivý  
Výhled českého bankovního systému zůstává příznivý a pokud by se největší finanční ústavy 

ocitly v problémech, zřejmě se dočkají pomoci svých zahraničních vlastníků. Uvedla to mezinárodní 

V listopadovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
• vymáhání pohledávek v bankách 
• záměrech dalšího vývoje České spořitelny 
• financování municipálních projektů 
• požadavcích retailových klientů  
• dopadech nové směrnice MiFID 
• problémech internetového bankovnictví 
• větší ochraně klientů pojišťoven 
• nových možnostech factoringu  

 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplat-
ném získáte na tel. čísle 800 110 022 nebo na  

http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

KOMENTÁŘ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


   48/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

ratingová agentura Moody's Investors Service. Moody's hodnotí závazky České spořitelny, ČSOB, Ko-
merční banky, Živnostenské banky a také ČEB. „Obecně řečeno, zahraniční vlastníci podporují úvěro-
vou bonitu českého bankovního sektoru,“ uvedl viceprezident a hlavní analytik Moody's Jaroslav Sovgy-
ra. Zahraniční vlastníci měli loni koncem roku kontrolu nad více než 96 % aktiv sektoru a 85 % kapitálu.  

OECD dál předpovídá silný růst v ČR  
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) předpovídá České republice na příští 

dva roky nadále silný, i když mírně se zpomalující hospodářský růst. V delší perspektivě ale vidí rizika v 
pomalosti reforem a slabé rozpočtové disciplíně. Uvádí to v pravidelné studii o výhledech vývoje člen-
ských i některých dalších zemí. Poukazuje v ní i na negativní důsledky nynější politické krize v Praze. 
OECD očekává, že po loňském zvýšení o 6,1 % vzroste český HDP letos o 6,2 %, v příštím roce o 4,8 % 
a v roce 2008 o 4,6 %. Hospodářskou aktivitu táhne především vývoz, který zase táhnou přímé zahranič-
ní investice. Negativní vývoj ČR předpovídá OECD v oblasti deficitu veřejných financí. Ten by podle ní 
měl po loňských 3,6 % dosáhnout letos 3,7 %, v p říštím roce 4,1 % a o rok pozd ěji 4,3 % HDP.  

ČR podepsala smír s Nomurou v případu IPB 
ČR podepsala smír s japonskou bankou Nomura v kauze IPB. Informoval o tom ministr financí 

Vlastimil Tlustý. Nomura se podle smlouvy vzdá veškerých nároků vůči ČR a zastaví všechny spory, 
které vůči státu vede. ČR naopak stáhne žalobu na ochranu investic a zajistí zastavení všech sporů  
s Nomurou. ČR požaduje po Nomuře 120 mld. Kč v pařížské arbitráži, japonská banka naopak žádá 
odškodné 40 mld. Kč u arbitráže v Londýně. Smlouva předpokládá, že k dohodě se připojí i ČSOB, jež 
zkrachovalou IPB převzala.  

Výdaje českých domácností o Vánocích 
Letos se Češi chystají utratit za vánoční dárky více peněz než loni, v průměru 5282 Kč. Průměr-

ná částka na pořízení dárků pro jednoho obdarovaného je tak nejvyšší za uplynulých šest let. P ředpoklá-
dané výdaje spojené s nákupem potravin a nápojů určených pro vánoční stůl jsou naopak oproti loňsku 
nižší. České domácnosti hodlají vydat za potraviny v průměru 2492 Kč a za alkoholické nápoje 409 Kč. 
Většina lidí pořídí vánoční dárky ze svých úspor, resp. z peněz, které mají momentálně k dispozici. Vý-
razně méně lidí plánuje využít prodeje na splátky a pouze mizivá část populace „přiznává“, že si vezme 
spotřebitelský úvěr. Češi odkládají nákup vánočních dárků až na listopad a prosinec. 

Více než polovina domácností vychází obtížně  
Více než polovina českých domácností má problém vyjít se svými současnými příjmy. Těmto 

potížím čelí hlavně lidé se základním vzděláním. Obtížně se svým příjmem vycházejí například dělníci, 
nezaměstnaní nebo ženy na mateřské dovolené. Vyplývá to z výsledků šetření Centra pro výzkum veřej-
ného mínění. S potížemi se svými příjmy žije 58 % domácností, zatímco 36 % to přijde snadné. Téměř 
dvě třetiny lidí nevnímají svou domácnost ani jako bohatou, ani chudou. Za chudou ji ozna čilo 28 % lidí, 
naopak za bohatou jen každý dvacátý dotázaný.  

Skupina ECM koupila centrálu společnosti CCS  
Developerská skupina ECM koupila budovu centrály CCS České společnosti pro platební karty. 

Valnou většinu budovy zpětně ECM pronajala CCS, a to na dobu sedmi let. Celá transakce stála ECM 
9,18 mil. EUR (257 mil. Kč).  

ČR: úvěr na prevenci záplav od EIB  
Senátoři navzdory výhradám k dalšímu zadlužování státu podpořili zákon, podle něhož by si ČR 

mohla vzít u Evropské investiční banky (EIB) úvěr do 9 mld. Kč na financování protipovodňových opat-
ření. Normu nyní dostane k podpisu prezident Václav Klaus.  

Odškodnění klientů padlých bank se zadrhlo  
Šance klientů tří zkrachovalých bank, Union banky, Plzeňské banky a Kreditní banky Plzeň, že 

dostanou v prosinci odškodnění, se dále snižuje. Odklad výplaty o tři měsíce, o který Fond pojištění 
vkladů požádal Českou národní banku, získal v centrální bance převažující podporu. Napsaly to Hospo-
dářské noviny, kterým to potvrdily dva nezávislé zdroje blízké tomuto jednání. Centrální banka je podle 
deníku jediná, kdo může v mimořádných případech prodloužit lhůtu pro zahájení výplat klientům zkra-
chovalých bank o tři měsíce. Výplata se týká zhruba 200 000 klientů. K těmto klientům patří i skupina 
PPF. Ta spravuje Českou pojišťovnu, která vlastnila Kreditní banku Plzeň v době jejího krachu, a po této 
neúspěšné investici klienty vyplatila. Rozhodnutí ČNB však musí ještě předcházet dohoda s MF ČR.  

Ing. Mojmír Hampl, MSc., Ph.D., 
se narodil 13. března 1975. Vystu-
doval Fakultu národohospodářskou 
na VŠE v Praze, kde v roce 2004 
získal doktorát. Souběžně dva roky 
studoval na University of Surrey, 

Guildford ve Velké Británii, kde obdržel titul 
MSc. Dále absolvoval specializovaný kurz Mak-
roekonomická analýza a politika v Institutu 
MMF ve Vídni. Kromě toho navštěvoval řadu 
dalších kurzů a školení v oblasti hospodářské 
politiky a ekonomické teorie (Friedrich Neu-
mann Institute, London School of Economics a 
další). Od roku 1998 působil jako senior analytik 
v ČNB a poté byl jako externí poradce ministra 
financí ČR členem expertní skupiny připravující 
návrh reformy veřejných financí. V roce 2002 se 
v pozici ekonoma a koordinátora ekonomických 
analýz v České spořitelně – ERSTE Group věno-
val makroekonomickému výzkumu a výzkumu 
finančních trhů zemí střední a východní Evropy. 
V posledních letech byl členem představenstva a 
vrchním ředitelem České konsolidační agentury. 
Působí také jako člen představenstva České spo-
lečnosti ekonomické, jako člen Akademické rady 
Vysoké školy Škoda Auto, Mladá Boleslav a 
vyučuje na VŠE v Praze. Publikoval řadu odbor-
ných článků a studií se zaměřením na metodolo-
gii ekonomické vědy, měnovou politiku, teorii 
veřejné volby, ekonomickou teorii přírodních 
zdrojů a obecnou ekonomickou teorii.  
Petra Krainová odešla  
z pozice mluvčí MF ČR  
Petra Krainová ukončila své působení ve funkci 
mluvčí ministerstva financí. Výkonem této funk-
ce byla dočasně pověřena dlouholetá pracovnice 
tiskového odboru Veronika Hovorková. P. Krai-
nová sdělila, že odchází do soukromého sektoru.  
Winterthur má nového 
vedoucího úseku  

Od listopadu nastoupil jako ve-
doucí úseku externí služby společ-
nosti Winterthur Tomáš Knebl. 
Bude zodpovědný především za 
posílení spolupráce s externí pro-
dejní sítí, což je jednou z priorit 

společnosti pro nejbližší období. Ve společnosti 
Winterthur pracuje T. Knebl od roku 2000.  
AFAM ČR – zvolen nový 
předseda předsednictva 

Předsednictvo AFAM ČR na svém 
zasedání dne 16. listopadu zvolilo 
novým předsedou Josefa Beneše  
z ČSOB Asset Management, který 
v této funkci nahradil Martina 
Burdu z České spořitelny. 

Nová posila ze Slovinska 
Matjaž Sušnik (34) se stane od  
1. prosince novým členem před-
stavenstva NLB Factoring, páté 
největší factoringové společnosti 
v ČR. Do představenstva povýšil  
z funkce poradce generálního 

ředitele, ve které působil od května. M. Sušnik 
přišel do NLB Factoring z její mateřské banky 
Nova Ljubljanska Banka se sídlem v Lublani ve 
Slovinsku, kde strávil celou svou dosavadní 
kariéru. Specializoval se na trhy zemí sdruže-
ných ve Středoevropské zóně volného obchodu 
(CEFTA) a členských zemí Společenství nezá-
vislých států (CIS). Před odchodem do ČR zastá-
val pozici náměstka ředitele rozvíjejících se trhů.  

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 12. prosince 2006 na seminář: 
ŘÍZENÍ A MĚŘENÍ OPERAČNÍHO RIZIKA 
V BANKÁCH A DRUŽSTEVNÍCH ZÁLOŽNÁCH 
lektor: Mgr. Michal Němec, Česká národní banka  
Účastníci získají přehled o současných požadavcích na řízení operačního rizika a určování 
kapitálových poždavků k operačnímu riziku podle pravidel Basel II. Seznámí se s hlavními 
charakteristikami regulatorních přístupů a se spoluprací mezi bankami a regulátory. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


 48/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Bankám klesl čistý zisk na 30 mld. Kč 
Čistý zisk tuzemských bank za devět měsíců letošního roku klesl na 30,08 mld. Kč. Za 
stejné období loni banky vydělaly 31,9 mld. Kč. Aktiva bank stoupla meziročně o 264 
mld. Kč na 3,175 bil. Kč. Vyplývá to ze statistik ČNB. Banky půjčily ke konci září 
klientům 1,35 bil. Kč, meziročně o 200 mld. Kč více. Podíl klasifikovaných úvěrů 
meziročně stoupl z 12,27 % na 12,44 %. Celková výše klientských vkladů bankám 
meziročně vzrostla téměř o 205 mld. Kč na 2,16 bil. Kč. Zisk z finanční činnosti banky 
zvýšily za tři čtvrtletí meziročně o 5 % na 86,6 mld. Kč. Z toho zisk z úroků stoupl  
o 9 % na 52,4 mld. Kč. Zisk z poplatků a provizí banky zvýšily o 3 % na 24,5 mld. Kč.  

HN: Banky startují hon na dobré dlužníky  
Banky začaly bojovat o lidi, kterým kvůli splácení půjček nezbývají peníze na běžný život. 

Například Komerční banka nabízí nový tip úvěru, kterým lidé pokryjí své existující půjčky. Tím se jim 
sníží měsíční splátky, ale bance budou dluhy splácet delší dobu, napsaly HN. Tuto službu podle deníku 
začaly nabízet již menší banky a začaly velkým bankám přebírat klienty. „Od jejich uvedení registruje-
me desetitisíce žádostí. Týdně jich vyřídíme tisíce,“ uvedla Eva Chaloupková z GE Money Bank, která s 
takzvanou konsolidací půjček začala v polovině října. „V našem případě dosahují zhruba polovinu všech 
nově poskytnutých úvěrů,“ uvedla Martina Lambertová z BAWAG bank. Ta s refinancováním úvěrů 
začala na jaře jako první v ČR. Podobnou službu chystají i další banky. Například Citibank ji spustí od 
ledna, Česká spořitelna ji začne nabízet v polovině příštího roku.  

Perfektní půjčka 3x levněji 
Komerční banka přichází s vánoční novinkou v oblasti spotřebitelských úvěrů. Všem, kteří si do 

konce tohoto roku sjednají spotřebitelský úvěr Perfektní půjčka, nabízí snížené splátky po dobu prvních 
tří měsíců od uzavření úvěrové smlouvy. Namísto celé anuitní splátky tak klient první t ři měsíce zaplatí 
pouze částku rovnající se výši úrokové sazby.  

Hypotéky ČS s 50% vánoční slevou za sjednání  
Od 27. listopadu až do 31. prosince mohou zájemci o hypotéku České spořitelny získat v rámci mimo-
řádné vánoční akce 50% slevu na poplatku za komplexní posouzení a vyhodnocení žádosti o hypotéku.  

Emise HZL s úrokovou sazbou 4,55 % 
Hypoteční banka vydala další, v pořadí 36. emisi HZL v celkovém objemu 2 mld. Kč. Úroková 

sazba je pevná a činí 4,55 % p.a. Dluhopisy mají nominální hodnotu 10 000 Kč a splatnost 5 let. ISIN je 
CZ0002000938. HZL si mohou zájemci zakoupit prostřednictvím elektronické služby Patria Direct. 

eBanka nabízí klientům kreditní karty 
eBanka začala nabízet kreditní karty Raiffeisenbank, které lze v eBance získat prost řednictvím 

internetu, bez návštěvy pobočky. Klientům, kteří splní předepsané podmínky, totiž eBanka sama aktivně 
nabízí různé úvěrové produkty formou banneru na internetové stránce k jejich účtu. Nabídka je pro kaž-
dého klienta individualizovaná a pravidelně se aktualizuje. Transakce provedené kreditní kartou Raiffei-
senbank se klientovi zobrazí na internetové stránce k jeho ú čtu u eBanky. Čerpání úvěru je klientovi 
umožněno do 24 hodin po aktivaci kreditní karty. Bezúro čné období platí až 45 dnů od data čerpání.   

Novinka ČSOB pro lepší bydlení  
Od listopadu rozšířila ČSOB možnost využití Předhypotečního úvěru a zjednodušila jeho posky-

tování. ČSOB Předhypoteční úvěr mohou zájemci nově získat i na výstavbu nemovitosti. Banka navíc 
nově posuzuje předhypoteční úvěr společně s hypotečním úvěrem přímo na pobočce během jednoho 
jednání. Jakmile je možné nemovitost zastavit, je předhypoteční úvěr převeden na hypoteční. Po dobu 
trvání Předhypotečního i hypotečního úvěru hradí klient jen jeden poplatek za vedení účtu, poplatek za 
čerpání úvěru navíc není vůbec účtován. Bez zajištění či ručitele klient získá 200 tis. až 5 mil. K č. 

Cenová mapa bytů  
Odhad bytu hned a zdarma nabízí ČSOB prostřednictvím nové služby Expresní ocenění bytu. 

„Platba za ocenění nemovitosti dosud patřila mezi náklady, s nimiž musel počítat každý, kdo žádal o 
hypotéku. Díky dlouholetým a expertním znalostem našich hypotečních poradců dokážeme spočítat hod-
notu bytu přímo na místě, bez nutnosti předkládat jakékoli doklady,“ řekl Jan Klouček, který v ČSOB 
odpovídá za úvěry na bydlení. Expresního ocenění bytu mohou v ČSOB využít všichni, kdo si chtějí 
koupit již dokončený byt a žádají o hypotéku do 5 mil. Kč a do 85 % hodnoty zastavované nemovitosti.  

ÚOOÚ: Raiffeisenbank nepřípustně získávala údaje  
Raiffeisenbank nepřípustně získávala a zpracovávala údaje o možných klientech a neměla 

ochranu zpracovávaných osobních údajů o svých klientech v souladu se zákonem o ochraně těchto dat. 
K tomuto závěru dospěli kontroloři Úřadu pro ochranu osobních údajů. Banka sice vyvázla bez pokuty, 
musí ale provést rozsáhlá nápravná opatření. Informoval o tom předseda ÚOOÚ Igor Němec. „Některá 
opatření mohou být mnohonásobně nákladnější než jakákoli pokuta,“ uvedl.   

KB s novinkami ve spotřebitelských úvěrech 
Do konce ledna 2007 představí Komerční banka tři novinky v oblasti spotřebitelských úvěrů.  

Od 27.listopadu umožňuje klientům, kteří mají dva a více úvěrů, snížit výši měsíčních splátek konsolida-
cí neboli sloučením dosavadních úvěrů do jednoho, a to zároveň s možností zvýšení objemu tohoto úvě-
ru při zachování současné výše splátky. Třetím krokem bude v lednu 2007 zvýšení limitu spotřebitel-
ských úvěrů poskytovaných bez nutnosti jejich zajištění. 

OECD očekává růst  
Organizace pro hospodářskou spolupráci a roz-
voj (OECD) zveřejnila poměrně příznivou pro-
gnózu hospodářského vývoje svých členských 
zemí na příští dva roky. V pravidelné půlroční 
studii zveřejněné v Paříži ale uvedla, že nevyužít 
nynější situace k ozdravení veřejných financí by 
mohlo později přijít velmi draho. Studie předpo-
kládá, že po letošních 3,2 % vzroste v příštím 
roce HDP všech 30 členských zemí o 2,5 % a  
v roce 2008 o 2,7 %. Materiál konstatuje vyrov-
návání tempa růstu jednotlivých oblastí OECD, 
hlavně v důsledku zpomalení v USA. Tam by 
měl růst letos dosáhnout 3,3 %, v příštím roce 
2,4 % a o rok později 2,7 %. Pro eurozónu uvádí 
OECD pro tytéž roky 2,6 %, resp. 2,2 % a 2,3 %.  
EK: Cesta k euru bude 
pro nováčky z EU obtížná 

Cesta k zavedení jednotné 
evropské měny euro bude 
pro většinu nováčků z Ev-
ropské unie velmi obtížná, 
uvádí to návrh zprávy Ev-
ropské komise, který získala 
agentura Reuters. Ani jedna 
země prozatím neplní všech-
na kritéria vstupu do eurozó-
ny, výjimkou je zřejmě jen 
Kypr a možná Malta. EK 

dokument oficiálně zveřejní 6. prosince. Řada 
kandidátů na zavedení eura má podle komise 
příliš vysokou inflaci nebo rozpočtový deficit. 
Stav veřejných financí představuje problém 
hlavně pro ČR, Maďarsko a Polsko. Slovensko, 
které chce mít euro od roku 2009, ale podle EK 
možná uspěje.  
Největší banka v Itálii  
Akcionáři italských finančních ústavů Banca 
Intesa a Sanpaolo IMI schválili návrh na slou če-
ní, které umožní, aby v Itálii vznikla největší 
banka. Transakce za zhruba 29,6 mld. EUR je 
důležitým krokem v dlouho očekávaném procesu 
konsolidace roztříštěného italského bankovního 
sektoru. Kontrakt je v evropském bankovnictví 
největší od loňského roku, kdy italská UniCredit 
koupila za 15,4 mld. EUR německou HVB.  
Erste Bank údajně získá 
dalších 6 % v BCR  
Podle zpravodajské agentury Mediafax, která 
cituje nejmenovaný zdroj, koupila Erste Bank 
další 6% podíl nebo více než dvě třetiny ze sou-
časných 8 % vlastněných současnými a bývalými 
zaměstnanci BCR. Po této transakci by Erste 
Bank držela zhruba 68% podíl v BCR. 
UNIQA by mohla služby 
nabízet ze Slovenska  
Rakouská pojišťovací společnost UNIQA zvažu-
je přesunutí základny některých svých produktů 
do daňově výhodnějších zemí Evropské unie. 
Služby životního pojištění by mohla spravovat ze 
Slovenska. Opakovaně to naznačil šéf pojišťov-
ny Konstantin Klien. Ten tvrdí, že bankovní 
produkty lze nabízet stejně dobře z Bratislavy 
jako z Vídně.  
Rozhodující je spokojenost zákazníka s pomě-
rem ceny a kvality nabízené služby. Například 
životní pojistky se dají na Slovensku uzavírat 
levněji, tvrdí Klien. Kromě Slovenska připadá 
podle Kliena v úvahu i Irsko.  

ZE ZAHRANIČÍ BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz


  48/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

Držitelé Gold Citibank s dalšími výhodami  
Od prosince připravila Citibank pro držitele zlatých kreditních karet Gold Citibank program  

"Privilege Guide - průvodce pro náročné". Díky němu mohou majitelé zlatých Citibank kreditních karet 
využívat výhodných slev v rozmezí až 20 % u pečlivě vybraných společností z celé ČR z oblasti značko-
vé módy, exkluzivního spotřebního zboží, gastronomie, ubytování, zábavy nebo životního stylu.  

Karty stále častěji i v obchodech 
Počet transakcí na jednu platební kartu zadaných klienty GE Money Bank na 
obchodních místech meziročně vzrostl o více než 10 %. Klienti častěji používají 
platební kartu i pro zaplacení menších částek. Počet klientů GE Money Bank, 
kteří využívají platební karty Maestro se meziročně zvýšil o 7 %. S rostoucí 
skupinou uživatelů přibývá nejenom celkové množství transakcí zadaných pro-
střednictvím karet, ale také počet transakcí na jednu platební kartu. 

KB snížila úrokové sazby americké hypotéky 
Komerční banka snížila úrokovou sazbu úvěru Garant až o 2 procentní body. Tento hotovostní 

úvěr zajištěný nemovitostí získá klient nově již od 5,82 % proti původním 7,82 % p.a. Úvěr Garant je 
hotovostní úvěr zajištěný nemovitostí, tzv. „americká hypotéka“.  

Hypoteční banka se 40letou splatností hypotéky  
Hypoteční banka prodloužila od 1. prosince maximální dobu splácení hypotéky na 40 let, a 

nabízí tak nejnižší splátky na českém trhu. Zároveň Hypoteční banka zvýšila hranici věku, do které je 
nutné úvěr splatit, a to ze 65 na 70 let. Díky nízkým splátkám se teď hypotéky zpřístupní i klientům, pro 
které dosud byly hypotéky nedostupné nebo si chtěli půjčit více peněz.  

HVB Bank a ČP jsou definitivně správci peněz z EU  
HVB Bank společně s Českou pojišťovnou se staly definitivně správci fondů z EU na příští čtyři 

roky. Obě firmy podepsaly v minulých dnech s ministerstvem financí smlouvu na zprost ředkování vy-
plácení schválených dotací z fondů EU a z prostředků státního rozpočtu v letech 2007 až 2010.  

ŽB snížila úrokové sazby u hypotečních úvěrů 
Živnostenská banka snížila 1. prosince úrokové sazby u hypoték na bydlení. Změna úrokových 

sazeb se týká všech fixací s výjimkou pětileté fixace. Živnobanka nabízí hypoteční úvěr ve standardní 
variantě až do 80 % hodnoty zastavené nemovitosti. Při dozajištění termínovaným vkladem nabízí finan-
cování až do 100 % hodnoty nemovitosti. Minimální částka je 200 tis. Kč, maximální splatnost 30 let.  

Na burzu jde další firma 
Společnost Pegas Nonwovens se stane další společností, s jejímiž akciemi se bude obchodovat 

na pražské burze. Majitel českého výrobce netkaných textilií, britský investiční fond Pamplona, umístí 
ještě v prosinci na pražskou a varšavskou burzu primární emisi akcií firmy. 

ECM nabídne 1,28 milionu nových akcií  
Skupina ECM nabídne investorům v rámci primární emise akcií na pražské 
burze až 1,275 milionu nových akcií a přes 315 tis. stávajících akcií. Odha-
dovaný objem emise je 95 mil. EUR a hrubý výnos z prodeje přibližně  
65 mil. EUR. Cena jedné akcie byla stanovena maximálně na 55 EUR 
(1600 Kč). Peníze získané z prodeje akcií chce společnost použít na budou-
cí realitní projekty, zejména v ČR, ale i v Rusku. Veřejná nabídka akcií 
probíhá od 29. listopadu do 5. prosince. Prodejními agenty akcií jsou Česká 

spořitelna a brokerjet České spořitelny. Zahájení podmíněného obchodování očekává ECM na pražské 
burze 7. prosince, prvním řádným obchodním dnem by měl být 11. prosinec.  

Majetek ve fondech 
V měsíci říjnu vzrost majetek v otevřených podílových fondech členů AFAM ČR ze 142,6 mld. 

Kč na 144,9 mld. Kč. Investoři nakoupili v měsíci říjnu podílové listy za 3,27 mld. Kč a současně reali-
zovali odkupy za 3,12 mld. Kč, celkové čisté prodeje všech otevřených podílových fondů členů Asocia-
ce byly tudíž kladné, ve výši 150 mil. Kč.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Munich Re prodá reality 
skupině Goldman Sachs 
Německá zajišťovna Munich Re prodá reality za 
více než 1 mld. EUR realitní firmě Patrizia Im-
mobilien a investičnímu fondu Whitehall ze sku-
piny Goldman Sachs, uvedla divize MEAG ze 
skupiny Munich Re zabývající se správou aktiv, 
která majetek prodává. Goldman Sachs do ně-
meckých nemovitostí investoval již 11 mld. 
EUR. Krok je součástí snah divize MEAG mít 
různorodější portfolio realit. Po prodeji bude 
jejich cena přesahovat 14 mld. EUR. Šéf MEAG 
Knut Riesmeier uvedl, že nemovitosti v Němec-
ku budou nadále významnou součástí majetku 
MEAG. Dodal ale, že divize uvažuje i o koupi 
jednotlivých realit v Asii a Spojených státech. 
Zisk Uniqa vzrostl   
Rakouská pojišťovna Uniqa vytvořila za devět 
měsíců letošního roku zisk před zdaněním  
191,2 mil. EUR, což je v meziročním srovnání 
nárůst o 21 %. K růstu pomohly vyšší příjmy  
z pojistného, hlavně ve východoevropské divizi.  
GE Money oceněna  
Společnost GE Money byla na vyhlášení výsled-
ků Retail Banker International Awards 2006 
oceněna jako nejlepší nebankovní subjekt. Prezi-
dent a CEO GE Money regionu EMEA, William 
H. Cary, převzal ocenění na slavnostním ceremo-
niálu v Londýně. Ocenění vyzdvihuje úspěšný 
vstup značky GE Money na trh společně s jejím 
jedinečným obchodním modelem, který porota 
popsala následovně: „Společnost GE Money 
přivedla k dokonalosti svůj přístup, v jehož rámci 
na některých trzích s bankami přímo soutěží, na 
jiných s nimi uzavírá partnerskou spolupráci a 
příležitostně se stává bankou.” 
Bílý dům snížil  
odhad růstu ekonomiky  
Americká vláda kvůli propadu trhu bydlení vý-
razně snížila odhad hospodářského růstu pro 
letošní rok a nižší růst předpokládá i v dalších 
dvou letech. Letos by se měl zvýšit HDP jen  
o 3,1 % oproti červnové prognóze 3,6 % a loň-
skému tempu 3,5 %, oznámil Bílý dům.  
Bank of America  
kupuje U.S. Trust  
Druhá největší banka v USA Bank of America 
koupí za 3,3 mld. USD v hotovosti společnost 
U.S. Trust, bankovní divizi pro soukromou klien-
telu makléřské a finanční firmy Charles Schwab. 
Akvizice rozšíří aktivity banky v lukrativní ob-
lasti správy majetku bohatých klientů a vytvoří 
největší firmu zaměřenou na soukromé bankovní 
služby ve Spojených státech.  
Firemní fúze: rekord  
Hodnota firemních fúzí ohlášených v letošním 
roce se již vyšplhala na 3,46 bil. USD. Překonala 
tak dosavadní rekord 3,33 bil. USD z roku 2000. 
Od začátku roku bylo ohlášeno 28 312 fúzí, za-
tímco v celém roce 2000 to bylo 31 019 fúzí.  
OECD vadí role státu  
v ruské ekonomice  
Sílící zasahování ruské vlády do celé řady eko-
nomických sektorů země je "rušivým" jevem, 
který pro růstové vyhlídky ekonomiky nevěští 
nic dobrého. Velkou překážkou investic v Rusku 
je i zakořeněná korupce a nízká úroveň ochrany 
duševního vlastnictví, uvedla v hodnocení ruské 
ekonomiky OECD. Stát zvyšuje svůj vliv hlavně 
v energetice, ve finančním sektoru a v letectví.  

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


   48/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

Bernanke: Ekonomika 
oslabuje podle plánu 
Americká ekonomika v současné době prochází 
fází postupného snižování tempa růstu, což je  
v souladu s očekáváním centrální banky. Řekl to 
předseda Rady guvernérů Fed USA Ben Bernan-
ke. Podle něj ale pořád trvá riziko inflace a po-
kud se zvýrazní propad na trhu realit, ekonomika 
by mohla mít problémy.  
Bank of America  
největší bankou světa  
Peněžní ústav Bank of America se stal největší 
světovou bankou podle tržní kapitalizace. Firmě 
se tak poprvé v historii podařilo překonat dlou-
hodobého rivala Citigroup. Kapitalizace Bank of 
America po úterním závěru obchodování na 
newyorské akciové burze činí 243,71 mld. USD, 
Citigroup skončila na hodnotě 243,52 mld. USD. 
Bank of America překonala tržní kapitalizací 
Citigroup během obchodování již v srpnu; své 
zisky však až do závěru obchodování neudržela.  
Obavy ovlivňují obchod 
na internetu  
Mezi americkou veřejností vzrůstají obavy  
z možného zneužití dat při internetových trans-
akcích. Strach z nedostatečné bezpečnosti může 
podle výzkumné společnosti Gartner snížit letoš-
ní objem online nákupů v USA až o 2 mld. USD. 
Australská IAG koupí 
britskou pojišťovnu 
Australská pojišťovna Insurance Australia Group 
Ltd. (IAG) koupí britskou Equity Insurance 
Group za 570 mil. GBP, tedy 1,1 mld. USD. 
Podle celkového pojistného je IAG druhou nej-
větší australskou pojišťovnou. Cílem IAG je 
rozvinout aktivity mimo Austrálii, kde trh s po-
jištěním stagnuje. Equity Insurance Group se 
specializuje na pojištění motorových vozidel a 
prodala ji skupina soukromých investorů.   LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

Škoda Leasing Fabia SERVICE 
ŠkoFIN jako jediná společnost na trhu nabízí, ve spolupráci se Škoda 
Auto,  k finančnímu leasingu na vozy Škoda Fabia i bezplatný servis, a to 
po celou dobu trvání leasingové smlouvy. V oboru financování aut jde  
o převratnou novinku zaměřenou na služby spojené s provozem vozidla. 
Dušan Fornůsek, vedoucí strategického marketingu a PR ve společnosti 
ŠkoFIN, k tomu dodává: „ŠkoFIN vždy udával tón na poli financování 
vozidel a ne jinak je tomu i dnes. Finanční leasing se servisem zdarma 

umožní našim klientům bezstarostné užívání nového vozu, a navíc komplexně a pohodlně řeší nároky na 
financování provozu vozidla po dobu leasingové smlouvy.“   

GE Money Auto ušetřila klientům 4,5 mil. Kč 
Od ledna do října ušetřili klienti společnosti GE Money Auto prostřednictvím karty Benzin Plus 

více než 4,5 mil. Kč. Od ledna 2005, kdy GE Money Auto začala slevovou kartu na čerpání pohonných 
hmot nabízet, překonala částka ušetřených finančních prostředků hranici 7,3 mil. Kč. 

Seat za polovinu 
Společnost ŠkoFIN ve spolupráci s importérem vozů SEAT připravila pro předvánoční trh ojedi-

nělý způsob pořízení nového vozu s názvem „SEAT ZA POLOVINU“. Stačí zaplatit pouze 30 až 50 % 
ceny a klient může téměř ihned odjet se svým vozem. Zbývající část zaplatí až za rok, bez navýšení. 
Během dalšího roku nemusí platit splátky, pouze pojišt ění, které získá za velmi výhodných podmínek.  

AFIZ vyloučila společnost FinCo & Partners CZ  
Asociace finančních zprostředkovatelů a finančních poradců ČR (AFIZ) vyloučila ze svých řad 

společnost FinCo & Partners CZ, jež předtím působila po názvem SLON. Důvodem bylo opakované 
porušování základních členských povinností. Rozhodnutí etického výboru asociace nabylo právní moci 
21. listopadu. AFIZ ČR nyní podle webových stránek sdružuje deset právnických a 535 fyzických osob.  

Etický kodex AKAT 
Asociace pro kapitálový trh (AKAT) přijala Etický kodex, který zavazuje členy dodržovat nad-

standardní etická pravidla při poskytování služeb na finančním trhu. Etická komise AKAT zároveň vy-
pracovala pravidla postupu pro případ porušení kodexu. Kodex upravuje etická pravidla jednání finanč-
ních společností vůči zákazníkům, ale také při získávání nových zákazníků a mezi sebou navzájem  
v konkurenčním boji.   

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Agra chce získat 10 % trhu pojištění rolníků  

Zhruba desetinu trhu zemědělského pojištění by chtěla do konce příštího roku získat Agra pojiš-
ťovna, česká pobočka rakouské Österreichische Hagelversicherung. Ta je specializovaná práv ě na pojiš-
ťování zemědělců a nedávno oficiálně vstoupila na český trh. Nabízí pojištění plodin. Cílem Agry pro 
příští rok je pojistit zhruba 50 tis. hektarů, uvedli zástupci pobočky a mateřské Hagelversicherung na 
setkání s novináři. V ČR je podle analýz pojištěna asi třetina zemědělských podniků a stejný podíl půdy.  

Britská pojišťovna Royal & Sun chce podnikat v ČR  
Britská pojišťovna Royal & Sun Alliance Insurance Group se chystá podnikat v České republice. 

Royal & Sun oznámila, že v Polsku založila společný podnik a že chce v ČR použít stejný model. Brit-
ská pojišťovna zaplatila 44 mil. GBP (1,8 mld. Kč) v hotovosti a získala za ně poloviční podíl ve společ-
ném podniku s firmou Direct Insurance Financial Investments (DIFI). Polský společný podnik Royal & 
Sun a DIFI má kontrolu nad polskou pojišťovací společností Link4. V budoucnu chce Royal & Sun 
investovat do polského podniku dalších 44 mil. GBP, aby se vyrovnala nynějším investicím partnerské 
DIFI. Stejný model podnikání chce Royal & Sun vedle ČR uplatnit i v Rusku.  

Nejvíce klientů získaly PF ČP a ČSOB Progres 
Nejvíce nových účastníků penzijního připojištění získaly letos do konce září Penzijní fond Čes-

ké pojišťovny (PF ČP), ČSOB PF Progres, Penzijní fond České spořitelny (PF ČS) a Penzijní fond Ko-
merční banky (PF KB). Vyplývá to z údajů Asociace penzijních fondů (APF). Na konci třetího čtvrtletí 
měly penzijní fondy 3,504 milionu klientů, což bylo o 220 tisíc více než na konci roku 2005. Nejvíce 
aktivních účastníků penzijního připojištění (932 tis.) měl na konci září PF ČP. Nejvíce peněz klientů 
spravoval Winterthur s 28,7 mld. Kč těsně před PF ČP s 28,6 mld. Kč. Penzijní fondy vytvořily za tři 
kvartály zisk 2,6 mld. Kč, což bylo o téměř 2 mld. Kč méně než ve stejném období loni. Pokles podle 
odborníků souvisí s vývojem domácího akciového a dluhopisového trhu.  

Tomáš Cipra: Finanční a pojistné vzorce 
V této zcela ojedinělé knize se 
seznámíte se všemi možnými vzorci 
nutnými pro finanční a pojistné výpočty. 
Kniha obsahuje cca 3000 vzorců  
z finanční a pojistné matematiky, které  
v rámci výpočtů používají odborníci  
i laici. Rozsah: 376 stran, cena:  

499 Kč/765 Sk. Kód knihy: 00343 
Publikaci si můžete písemně objednat na adrese 
ECONOMIA a. s., VTÚ Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, 
e-mail: dagmar.suchmova@economia.cz, nebo na webu 
http//knihy.ihned.cz , kde vám zařídí její zaslání na dobírku 
z nakladatelství GRADA Publishing. Případné informace  
na tel.: 220 386 511–12.  

NOVÉ KNIHY 

Členové ECONOMIA Benefitklubu, kteří u publikace 
uvedou na objednávce číslo své klubové karty  

a kód knihy, obdrží 30% slevu. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

